part number: 93199538

11/06

g e K a0+ Farbe sowis lmtum varbehsllen. Einbauanleitung

Bublact o cheng o Lo o oo, et and aolour, and may contaln arora. Installation instructions
S s OO e oot e oot e 1 oaulour el saus réaarvo Consignes de montage
o foaa i ot binfn, o cvenele veralseingen Montagehandleiding
e e fespiatanay Vo samt fellforbeholdes. Montagevejledning

Endringer angaende konstruksjon, utstyr, farge og lelitageise forbeholdes.
Opplysninger og Hustrasjoner uforbindtlig.

Monteringsinstruksjon

Med resarvatlon {dr 8ndringar vad det g&ller konstruktion, utrustning, firg eamt {8r misstag,
Uppgliterna och blldema Ar Inte bindands.

Installationsanvisning

PldAtAmme olkeuden rakennetts, varustusta, vAri4 koskeviin eska erahdyksest Johtuvlin
muutokslin. Tiadol Ja kuvat alvat ale sitovia,

Asennuschje

Con riserva di madifiche relative a progettaziones, dotazions, colare ed errorl.
Le Indicazlon! e figure sono fornlte sensa Impegno.

Istruzioni per il montaggio

Reservadan las mod!flcaclones raspecto a disefio, equipamlento, color, asi como srror.
Indicaclones y flguras sln compromiso.

Instrucciones de montaje

Raservamas o direite de aiteragbes relativaments ao desenho, egquipamento, cor, bem como de
arfo. Os dados e as gravuras nfic implicam compromlsso da nossa parie.

Instrugoes de montagem

AnTunivoupe kdBe enupUAakn wg npog aoAAayég o axgon pe kataokel], eEorthiops,
GiappiiBuon, xpupatiopolg kai Adén napadpopiig.

Odnyieg eykardaTraang

Zmany, tyka[lcl se kanstrukos, vybavenl, barvy, Jako2 | omyly [sou vyhrazeny.
Udaje a vyobrazenl [sou nezdvazné.

Navod k montazi

Zactrzega slg prawo do zmlan dot. konstrukel, wykoniczenla, kalorystykl araz pomylek.
Dana I llustracje nlewlgzaoe.

Instrukcja montazu

Tasarim, donarm ve rank bakimindan degligikllk yapma hakla ve hata ve eksiklik mahluzdur.
Verller ve resimler baflayior defildir.

Montaj talimati

A szarkezet, & kivitel &s a szin valtoztaldsa, valamint a valtozAsok Joga fenntartva.
Az adatok é8 az abrak nem kbtelelzod drvanylek.

Beépitési utmutaté

Pravo promjena u svezl kenstrukcl]s, opreme, boje kao | zabuns erld2avamo.
Podaal | llustrac!je su nechavezne.

Upute o ugradniji

JanaaeHy NPAEEA N0 DTHOWEHNe HA KOHDTRYKUMSTA, 0G38HENAEHETO, LIB6TA i FPBLIKy,
JlaHHMTe M ManGpamaeHUaTa He ca ofiBLpanam.

NHeTpykumst 32 MOHTAX

Ne rezarvam dreptul unor modlficrl ale construcjisu, dotaril, culorll gl dreptul la erorl
Dalgle indlcate gl Imaginile sunt orlentative.

Instructiuni de montaj

TpeEA HA BHBCEHNS 3MBHEHUA OTHOCHTENEHO KOHOCTPYKLUY, CCHALBHNS!, OKPACKY, A TAKKS HE
oGy GoXpAHAKTCR, [laHHbe ¥ WITRIGCTRAYMY UMEIDT NPUMBPHEIA XBpaKkTep.

NHCTPYKLMS O MOHTAXY M YCTAHOBKE

Paslilekama konstrukeljos, [rangos bel relkmeny, spalvos pakeitmy Ir klaldy telsd.
Duomaenys Ir llistraclfos nejparalgojantys,

Montavimo informacija

Tiek paturtas tlesibas uz konstrukel)as, lekértu, krisu lzmalpdm, k& art k|idi8anos,
Dati un aftéll bez salettham.

ilemontéSanas pamaciba

Konstruktsloaonl, varustuse }a vearvl osas muudatused ning eksimine lubatud.

Paigaldusjuhend

86 8660eee0eRAREL0Re e

9006600886828 6re0R0eeeaee

Andmed Ja joonlsed on mitteslduvad.

Zadr?ana pravica do sprememb glede konstrukcl{e, opreme, barve ter. pomote. =

Podatki In elike 8o nsobvezne. Ie:op ) F NaVDdIIO Za vgr adnja
Zmeny, ktoré sa tyka|a kon&trukals, vyhavents, farby, ako af omyly st vyhradend. = x

(idale & zobrazenla 8 nezavAzna, Montézny navod

GM Europe GmbH
‘Bahnhofsplatz 1, D-65423 Riisselsheim, Germany



part number: 93199538

T\

HYDRONIC

Einbauvorschlag Eberspdicher

HYDRONIC D4 W S im Opel Corsa D
ab Baujahr 2006

ohne oder mit Klimaanlage MCC

mit Klimaautomatik ECC

mit NSW

mit Schaltgetriebe oder Easytronic

e 1,3 CDTI ECOTEC / 55 kW

e 1,3 CDTI ECOTEC / 66 kW

Dieser Einbauvorschlag ist fiir das oben beschriebene Fahrzeug unter
Ausschluss irgendwelcher Haftungsanspriiche giiltig.

Je nach Ausfithrung bzw. Anderungszustand des Fahrzeuges kénnen
sich Abweichungen gegeniiber diesem Einbauvorschlag ergeben.

Der Einbauer hat dies vor dem Einbau zu priifen und gegebenenfalls
die Abweichungen gegeniiber diesem Einbauvorschlag zu
beriicksichtigen.

J. Eberspacher
GmbH & Co. KG
Eberspacherstr. 24
D - 73730 Esslingen

Service-Hotline
01805 - 26 26 26
Telefax

01805 - 26 26 24

www.eberspaecher.com

Einbauplatz

Die HYDRONIC D 4 W S wird mit

einem Halter vor dem Radlauf des rechten
Vorderrades am Langstrager in
Normallage befestigt.

Der Abgasstutzen zeigt nach unten und
das Steuergerat nach rechts.

Einbauzeit: ca. 6 h

1 HYDRONIC D 4 W S 6 Geblaserelais
2 Wasserpumpe 7 EasyStart T
8 Abgasrohr mit Abgasschalldampfer 8 Dosierpumpe
4 Verbrennungsluftrohr 9 Tankentnehmer
5 Sicherungshalter
Inhaltsverzeichnis

Seite Seite
1 Einleitung 2 6 Elektrik 15
2 Einbau - Heizgerat 4 7 Nach der Montage 21
3 Abgas- und Verbrennungsluftfihrung 6 8 Teilelbersicht 22
4 Wasserkreislauf 8 9 Merkblatt fir den Kunden 23
5 Brennstoffversorgung 12

252456909932 11.2006 Anderungen vorbehalten

Printed in Germany © J. Eberspacher GmbH & Co. KG



part number: 93199538

Einleitung

T\

(A} Achtung!

Sicherheitshinweise fiir den Einbau und die Reparatur!

Ein unsachgemanBer Einbau oder eine unsachgemaie
Reparatur von Eberspacher - Heizgeraten kann einen Brand
verursachen oder zum Eintritt giftiger Abgase in den Fahr-
zeuginnenraum fuhren.

Hieraus kann eine Gefahr fUr Leib und Leben resultieren.

Das Heizgerat darf nur von autorisierten und geschulten
Personen entsprechend den Vorgaben in der technischen
Dokumentation eingebaut und unter Verwendung von

Original - Ersatzteilen repariert werden.

Einbau und Reparaturen durch nicht autorisierte und unge-
schulte Personen, Reparaturen mit nicht Original- Ersatzteilen,
sowie ohne die zum Einbau bzw. Reparatur erforderliche,
technische Dokumentation sind gefahrlich und deshalb nicht
zulassig.

Bitte beachten!

Der Einbau nach diesem Einbauvorschlag darf nur in Ver-
bindung mit der jeweils geratetypbezogenen Technischen
Beschreibung, Einbauanweisung, Bedienungsanweisung und
Wartungsanweisung durchgeftihrt werden.

Dieses Dokument ist vor / bei dem Einbau sorgféltig durchzu-
lesen und durchgehend zu befolgen.

Ein Hochstmal an Beachtung ist dabei den Sicherheits-
hinweisen und den allgemeinen Hinweisen zu schenken.

Die entsprechenden Regeln der Technik sowie eventuelle An-
gaben des Fahrzeugherstellers sind beim Einbau einzuhalten.
Die Firma Eberspacher Ubernimmt keine Haftung flir Mangel
und Schéden, die auf einen Einbau durch nicht autorisierte
und ungeschulte Personen zurlickzufiihren sind.

Unfallverhiitung

Grundsétzlich sind die allgemeinen Unfallverhitungsvor-
schriften und die entsprechenden Werkstatt- und Betriebs-
schutzanweisungen zu beachten.

Giiltigkeit - Einbauvorschlag

Der Einbauvorschlag ist fir das Fahrzeug mit den nachfolgend
aufgelisteten Motor- und Getriebevarianten gultig.

Motor und Getriebevarianten
Hubraum kW Getriebe
1,31 55 58
1,31 66 6S
58 = 5-Gang Schaltgetriebe
6S = 6-Gang Schaltgetriebe

Bitte beachten!

Bei Fahrzeugen mit Rechtslenker ist der Einbauvorschlag nicht
gultig.

Fahrzeugtypen, Motortypen und Ausstattungsvarianten die
nicht in diesem Einbauvorschlag aufgeflhrt sind, wurden nicht
gepruft.

Der Einbau nach diesem Einbauvorschlag kann aber moglich
sein.




part number: 93199538

Einleitung

T\

Zum Einbau notwendige Teile
Stlckzahl / Benennung

1 HYDRONIC D 4 W S
Opel Nr.
J.E.-Nr.

1 Fahrzeugspezifischer Einbausatz
Opel Nr.
J.E.-Nr.

Zusatzlich ist ein Bedienteil erforderlich:

1 Zeitschaltuhr EasyStart T

Opel Nr.
J.E.-Nr.

oder

1 Funkfernbedienung EasyStart R
Opel Nr.
J.E.-Nr.

oder

1 Funkfernbedienung EasyStart R*
Opel Nr.
J.E.-Nr.

Bestell Nr.

93.199.528
25 2456 05 00 00

93.199.538
25 2456 80 00 00

93.199.530

221000 33 15 00

93.199.531
221000 33 13 00

93.199.532
221000 33 12 00

Erforderliches Spezialwerkzeug

e Drehmomentschltssel (5...50 Nm)

e Schlussel fiir Uberwurfmutter der Tankarmatur
e Zange flr Federbandschellen

e Korrosionsschutzmittel

e Werkzeug fur Blindnietmuttern

e Ausdrlck-Werkzeug fur Steckkontakte

e Stufenbohrer

Anzugsdrehmomente

Wenn keine Anzugsmomente vorgegeben sind, dann die
Schraubverbindungen (Skt.- Schraube und Skt.- Mutter)
entsprechend folgender Tabelle anziehen.

Schraubverbindungen  Anzugsdrehmomente
M6 10 Nm
M8 20 Nm
M10 45 Nm

Alle Schraubverbindungen auBer die des Heizgeréates selbst
(M6 x 97), mit einer Wellscheibe oder einem Federring
versehen.

Vorbereitungen am Fahrzeug

Batterie abklemmen

Untere Verkleidung im FuBraum des Beifahrers ausbauen
Handschuhfach ausbauen (bei Einbau Funkfernbedienung)
Bei ECC Bedienteil ausbauen

Rucksitzbank ausbauen

Luftfilter mit Ansaugrohr ausbauen

StoBfanger vorn abbauen

rechten Scheinwerfer ausbauen

rechte Seitenverkleidung des Motors ausbauen

Druck im KiUhlsystem ablassen

Kuhimittel ablassen

Kraftstofffilter ausbauen




part number: 93199538

Einbau - Heizgerat

Einbauplatz vorbereiten
(siehe Bilder 1, 2 und Skizze Halter)

An der unteren Falz des rechten Langstragers 68 mm hinter
dem vorderen Endstlick eine Markierung anbringen.

Den Halter Heizgerat in Einbaulage am Langstrager anlegen
und die vordere untere Bohrung auf die Markierung bringen.
Die unteren Befestigungspunkte vom Halter Ubertragen.

Die Befestigungspunkte ankdrnen und die Bohrungen

mit @ 7 mm fertigen.

Den Halter Heizgerat mit zwei Schrauben M6 x 16 an den
gefertigten unteren Befestigungspunkten befestigen und fest
am Langstrager anlegen.

Danach die oberen Befestigungspunkte Ubertragen.

Die Bohrungen in zwei Arbeitsschritten mit @ 9 mm fertigen.
Dabei in der ersten Stufe den Halter als Schablone nutzen.
In die Bohrungen Einziehmuttern M6 einziehen.

Bitte beachten!

Alle Bohrungen entgraten und mit Korrosionsschutzmittel
behandeln.

Bild 1

@ untere Befestigungspunkte des Halters Heizgerat

Bild 2

() obere Befestigungspunkte mit Einziehmuttern M6

y

[ — T

Skizze Halter

(@ obere Befestigungspunkte
@ untere Befestigungspunkte




part number: 93199538

Einbau - Heizgerat

Heizgerat montieren
(siehe Bilder 3 bis 4)

Das Duplikat Typenschild vom Heizgerat entfernen.

Die nicht zutreffenden Jahreszahlen unkenntlich machen.
Das Duplikat Typenschild an geeigneter Stelle im Motorraum
gut sichtbar anbringen.

Das Heizgerat entsprechend des Bildes in den Halter Heiz-
gerat einsetzen und mit der Schraube M6 x 100 befestigen.

Den Halter mit dem Heizgerat an den vorgefertigten oberen
Befestigungspunkten mit Schrauben M6 x 16 und Feder-
scheiben befestigen. An den untern Befestigungspunkten
zwei Schrauben M6 x 16, Federscheiben B6 und Muttern M6
verwenden.

An der oberen Falz des Langstragers ein Stlck Kantenschutz
Lange 80 mm vorn abschlieBend anbringen.

Bild 3

@ Heizgeréat im Halter

i

Bild 4

(@ Halter mit Heizgerat montiert
(@ Kantenschutz




part number: 93199538

Abgas- und Verbrennungsluftfihrung

Abgasschalldampfer einbauen und anschlieBen
(siehe Bilder 5 bis 9)

Den Halter 22 1000 51 17 00 an der Bohrung @ 6,5 mm am
Blech des rechten Langstragers mit einer Schraube M6 x 16,
einer Mutter M6 und einer Karosseriescheibe B6 montieren
(gegebenenfalls die Bohrung fertigen).

Am Halter den Schalldémpfer mit einer Schraube M6 x 16,
einer Mutter M6 und einer Karosseriescheibe B6 verschrau-
ben. Dabei auf die DurchfluBrichtung des Abgasschalldéamp-
fers achten, der Pfeil auf dem Gehéause zeigt nach hinten.

Bitte beachten!

Alle Bohrungen entgraten und mit Korrosionsschutzmittel
behandeln.

Das Abgasrohr auf eine Lange von 410 mm zuschneiden.
Das Abgasrohr am Austrittsstutzen des Heizgerates
anschlieBen und im Bogen zum Eintrittsstutzen des Abgas-
schalldéampfers fuhren.

Beide Anschllsse mit einer Rohrschelle befestigen.

Das Abgasendrohr auf eine Lange von 180 mm zuschneiden.
Das Abgasendrohr mit einer Rohrschelle am Austrittsstutzen
des Abgasschallddmpfers anschlieBen und entsprechend des
Bildes nach unten fuhren.

Bitte beachten!

Bei der Verlegung der Abgasrohre auf ausreichenden Abstand
zu angrenzenden Karosseriebauteilen achten.

Bild 5

@ Abgasschalldampfer am Halter montiert
(@ Halter am Blech des Langstragers befestigt

Bild 6

(@ Abgasrohr angeschlossen
@ Rohrschellen

Bild 7

@ Abgasendrohr mit Rohrschelle angeschlossen




part number: 93199538

Abgas- und Verbrennungsluftfihrung

An der ausgebauten rechten Seitenverkleidung des Motors
eine Bohrung @ 41 mm entsprechend der Mafe im Bild 8
fertigen.

In die gefertigte Bohrung @ 41 mm die Tulle fur Abgasrohr
einsetzen.

Bei der Montage der rechten Seitenverkleidung des Motors
das Abgasendrohr durch die Tdlle fUhren.

Verbrennungsluftrohr einbauen
(siehe Bild 10)

Das Verbrennungsluftrohr mit einer Schlauchschelle

@ 16 - 25 mm am Heizgerat anschlieen.

Das Verbrennungsluftrohr hinter dem Heizgerat nach oben
und weiter an der Vorderseite des unteren Scheinwerfer-
tragers verlegen.

Das Verbrennungsluftrohr an geeigneten Stellen mit Kabel-
bindern befestigen.

An der tiefsten Stelle des verlegten Verbrennungsluftrohres
eine Kondensatbohrung @ 2 mm anbringen.

Bitte beachten!

Das Verbrennungsluftrohr so verlegen, dass ausschliesslich
trockene und saubere Verbrennungsluft durch das Heizgeréat
angesaugt werden kann.

Bild 8

@ Tulle far Abgasrohr eingebaut

Bild 9

@ Abgasendrohr durch die Tulle geflhrt

Bild 10

@ Verbrennungsluftrohr verlegt




part number: 93199538

T\

Wasserkreislauf

Wasserschldauche vorbereiten

(siehe Skizze 1)

Die Wasserschlauche entsprechend der Mal3e in der Skizze

Bitte beachten!

) ) Der Anschluss der Wasserschlauche an den Wasserkreis-
zuschneiden und vorbereiten.

lauf erfolgt ,Inline”, siehe in Technische Beschreibung
Kapitel ,Einbau“ den Abschnitt ,Anschluss an den
KUhlwasserkreislauf*.

Wasserschlauch
vom Motor zum Heizgerat

Warmeschrumpfschlauch @ 40/20 mm
Lange 1130 mm

Motor
Heizgerat -
Schlauchbogen - gb%?;g?ﬁrsr:mk
180°, @ 18 mm 7 7 S
1180 | Abstandsgummiprofi

Wasserschlauch
von der Wasserpumpe zum Warmetauscher

100

Warmeschrumpfschlauch @ 40/20 mm
La&nge 1340 mm

Wasserpumpe Wérmetauscher
—> / —>
Ubergangssttick
1420 @ 18/20 mm

Wasserschlauch
vom Heizgerat zur Wasserpumpe

T Wasserpumpe

Heizgerat

<4

60

160

Skizze 1




part number: 93199538

Wasserkreislauf

Wasserpumpe montieren
(siehe Bilder 11 und 12)

Die vorhandene Schraube M8 x 30 der Befestigung des
Scheinwerfertragers rechts durch eine Schraube M8 x 40
ersetzen.

Den Halter (22 1000 50 64 00) an der Ruckseite der ausge-
wechselten Schraube befestigen. Dazu die Bohrung im langen
Schenkel des Halters auf @ 9 mm aufbohren.

Die Wasserpumpe in den Gummihalter einsetzen und am
Halter mit einer Schraube M6 x 30, Scheibe B6 und Mutter
M6 montieren.

Der Druckstutzen zeigt schrég nach vorn, der Saugstutzen
nach unten.

Wasserschlauche vormontieren
(siehe Bild 13 und Skizze 1)

Die Wasserschlauche wie im Bild gezeigt und entsprechend
der MaBe in Skizze 1 vormontieren.

Die gummierte Schelle am Wasserschlauch von der Wasser-
pumpe zum Warmetauscher vor der Installation im Fahrzeug
am Schlauch anbringen.

Auf den Wasserschlauch vom Motor zum Heizgerat das Ab-
standsgummiprofil aufschieben.

Bild 11

(@) Schraube M8 x 30 durch Schraube M8 x 40 ersetzt

Bild 12

@ Wasserpumpe am Halter montiert

®

Bild 13

@ Wasserschlauche vormontiert
@ Gummierte Schelle




part number: 93199538

Wasserkreislauf

Wasservorlaufschlauch trennen
(siehe Bild 14)

Den Wasservorlaufschlauch vom Motor zum Warmetauscher
am Austrittsstutzen des Motors abziehen. Dazu die Klemm-
schelle I6sen.

Wasserschlauche verlegen und anschlieBen
(siehe Bilder 15 bis 18)

Den Wasserschlauch vom Heizgeréat zur Wasserpumpe mit
dem langen Ende am Austrittsstutzzen des Heizgeréates
und mit dem Bogen am Saugstutzen der Wasserpumpe mit
Schlauchschellen @ 20-32 mm anschlieBen.

Danach den Wasserschlauch vom Motor zum Heizgerat mit
dem 180°-Bogen @ 18 mm am Wassereintrittstutzen des
Heizgerates aufstecken und mit einer Schlauchschelle

@ 20-32 mm befestigen.

Den geraden Wasserschlauch von der Wasserpumpe zum
Warmetauscher am Druckstutzen der Wasserpumpe
anschlieBen und mit einer Schlauchschelle @ 20-32 mm
sichern.

Die beiden Wasserschlauche unter dem rechten Scheinwerfer
und unter den beiden Luftrohren weiter entlang der oberen
Kuhlertraverse zur linken Seite des Kuhlers flhren.

Die Wasserschlauche untereinander mit einem Kabelbinder
fixieren.

Bild 14

(1 Wasservorlaufschlauch am Austrittsstutzen des Motors

Bild 15

(@ Wasserschlauch Wasserrpumpe - Warmetauscher
(@ Wasserschlauch Motor - Heizgerat

Bild 16

(@ Wasserschlauche unter den Luftrohren verlegt

10



part number: 93199538

Wasserkreislauf

Den Wasserschlauch vom Motor zum Heizgerat mit drei dreh-
baren Schlauchhaltern am Wasserschlauch des Ausgleich-
behélters und des Kuhlers befestigen.

Den Wasserschlauch von der Wasserpumpe zum Warme-
tauscher mit einer gummierten Schelle und einer Schraube
M6x16 an der vorhandenen Gewindebohrung M6 des Kuhlers
festschrauben.

Die Wasserschlauche zur Trennstelle des Wasservorlauf-
schlauches fuhren.

Den Wasserschlauch vom Motor zum Heizgerat mit dem
Schlauchstlck @ 20 mm am Austrittsstutzen des Motors an-
schlieBen. Dabei durch Einstellen an der Reduzierhllse darauf
achten, dass die Wasserschlauche nicht verdreht sind.

Das Abstandsgummiprofil Gber dem Getriebe positionieren.
Den Wasserschlauch mit drehbarem Schlauchhalter am
Kabelstrang des Fahrzeuges fixieren.

Den Wasserschlauch von der Wasserpumpe zum Warmetau-
scher mit einer Reduzierhtilse @ 18/20 mm mit dem vorher
abgezogenen Vorlaufschlauch verbinden. Unterhalb des
Batterietischen eine Kunststoffschelle mit Lochbefestigung
anbringen und an der vorhandenen Bohrung des Batterieti-
sches anstecken.

Beide Wasserschlauche untereinander im Bereich des
Schlauchbogens mit einem Kaberlbinder befestigen.

Bitte beachten!

Alle Schlauchverbindungen mit Schlauchschellen sichern.

Bild 17

@ Wasserschlauch mit Schlauchhalter, drehbar befestigt
® gummierte Schelle am Kuhler verschraubt

Bild 18

(@ Schlauchhalter, drehbar
® Abstandsgummiprofil
® Kunststoffschelle mit Lochbefestigung

11



part number: 93199538

Brennstoffversorgung

Tankentnehmer einbauen
(siehe Skizze 2 und Bilder 19 bis 21)

Das Steigrohr des Tankentnehmers entsprechend der Skizze
vorbereiten.

Den Deckel Uber der Tankarmatur aus dem Fahrzeug
ausbauen.

Die Steckverbindung und die Kraftstoffleitung am Tank-
anschluss I6sen.

Die Tankarmatur durch Losen der Kunststoffmutter ausbauen.

Die Tankarmatur sollte wegen der Ausdehnung des Tanks
nicht langer als 10 Minuten ausgebaut sein!

Beim Bohren darauf achten, dass keine Verschmutzungen in
den Tank oder die Zuleitungen gelangt.

Im oberen Teil der Tankarmatur den Einbauplatz entsprechend
der MaBe im Bild markieren und eine Bohrung @ 8 mm
fertigen.

Das Steigrohr durch die Bohrung @ 8 mm neben dem
Pumpengehéause der Tankarmatur nach unten flhren.

Bild 19

@ Tankentnehmer in Tankarmatur montiert

175

18

v

Skizze 2

Den Tankentnehmer ausrichten und von innen in der
Tankarmatur fest verschrauben.

Bild 20

@ Steigrohr neben dem Pumpengehause geflhrt




part number: 93199538

Brennstoffversorgung

Die Tankarmatur wieder einsetzen und befestigen, dabei auf
den richtigen Sitz der Dichtung achten.

Am Sauganschluss des Tankentnehmers das Brennstoffrohr
@ 4 x 1 mm mit einem Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm,
Lange 50 mm, anschlieBen.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1 vollstdndig mit Moosgummi-
schlauch Uberziehen und zum Einbauplatz der Dosierpumpe
an der Unterseite des rechten Langstragers neben dem Tank
fUhren.

Die Verbindungsstellen mit den Schlauchschellen @ 9 mm
sichern.

Die Steckverbindung und Kraftstoffleitung am Deckel der
Tankarmatur anschlieBen.

Den Tank wieder einbauen.

Dosierpumpe einbauen und anschlieBen
(siehe Bilder 22 bis 24)

Den Halter fur die Dosierpumpe wie im Bild gezeigt
vorbereiten.

Dazu eine Schraube M6 x 25 in die mittige Bohrung

@ 7 mm des unteren Halterteils fUhren.

Den oberen Halterteil mit wenigen Umdrehungen an der
Schraube fixieren, dabei die Gewindebohrung M6 gegentiber
den Krallen (zeigen zum unteren Halterteil) nutzen.

Den vorbereiteten Halter flr die Dosierpumpe von unten in
den vorhandenen vorderen Durchbruch am Schweller
einsetzen und die zweite Schraube M6 x 25 ansetzen.
Den Halter in Langsrichtung befestigen.

Die Dosierpumpe in den Gummihalter einsetzen und den
Gummihalter mit einer Mutter M6 und einer Scheibe B6 am
Halter verschrauben.

Der Druckstutzen der Dosierpumpe zeigt in Fahrtrichtung.
Das Brennstoffrohr @ 4 x 1 mm vom Tankentnehmer zur
Dosierpumpe ablangen und mit Brennstoffschlauch

@ 3,5 x 3 mm, Lange 50 mm, am Saugstutzen der Dosier-
pumpe anschlieen.

Bild 21

@ Tankentnehmer montiert und angeschlossen

e

pr

Bild 22

@ Oberer Halter fur die Dosierpumpe
@ Unterer Halter fur die Dosierpumpe

Bild 23

@ Dosierpumpe montiert

13



part number: 93199538

Brennstoffversorgung

Den Leitungsstrang ,,Externe Dosierpumpe” mit dem
Steckverbinder am Hauptkabelbaum anschlieBen.

Dazu den Gegenstecker am Hauptkabelbaum entfernen und
zum AnschluB an der Dosierpumpe bereithalten.

Das Brennstoffronr @ 4 x 1,25 mm vollstandig mit
Moosgummischlauch Uberziehen. Das Brennstoffrohr mit
einem Brennstoffschlauchbogen 90° und zwei Schellen

@ 9 mm am Heizgerat anschlieBen und gemeinsam mit
dem Kabel der Dosierpumpe vom Heizgerat aus entlang
der fahrzeugeigenen Kraftstoffleitungen am Unterboden des
Fahrzeuges bis zur Dosierpumpe verlegen.

Das Kabel und das Brennstoffrohr mit den Clips an den
fahrzeugeigenen Kraftstoffleitungen befestigen.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1,25 mm ablangen und mit
Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm, L&ange 50 mm, am
Druckstutzen der Dosierpumpe anschlieBen.

Das Kabel abléngen, Dichtungen und Steckkontakte an den
Leitungsenden anbringen und in den vom Hauptkabelbaum
entfernten Gegenstecker einsetzen, die Polaritét braucht
nicht beachtet werden. Den Stecker an der Dosierpumpe
anschlieBen.

Bitte beachten!

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1 mm kann in blau oder in weif3
(mit roter Beschriftung) ausgefuhrt sein.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1,25 mm ist wei3 (mit schwarzer
Beschriftung).

Das Brennstoffrohr nur mit scharfem Messer abldngen.
Samtliche Schlauchverbindungen mit Schlauchschellen
sichern.

Bei der Verlegung von Brennstoffleitungen unbedingt auf
ausreichenden Abstand zu heiBen Fahrzeug- und
Heizungsteilen achten.

Bild 24

@ Brennstoffrohr mit Schlauchbogen 90° angeschlossen

Bild 25

@ Kabel und Brennstoffrohr mit Clips befestigt

14



part number: 93199538

T\

Elektrik

Sicherungen und Geblaserelais montieren
(siehe Skizzen 3, 4 und Bild 26)

Den Halter fur den Sicherungs- und Relaissockel
entsprechend der Skizze vorbereiten.
Hier abtrennen

@ = &
%o oo
30

Skizze 3

Den 8-poligen Stecker des Hauptkabelbaumes mit dem
8-poligen Flachsteckergehduse vom Kabelstrang des
Heizgeréates verbinden. Den Leitungsstrang mit dem
Sicherungssockel und den Stromversorgungskabeln an der
Motortrennwand entlang zum Batterietisch auf der linken
Fahrzeugseite verlegen.

Das Kabel 4 mm? rt/ws vom Leitungsstrang des Relaissockels
in dem noch freien Steckplatz des Sicherungssockels
einrasten.

Als Befestigungspunkt fur den Halter des Sicherungs- und
Relaissockels eine Bohrung @ 7 mm an der rechten Seite des
Batterietisches entsprechend des Bildes fertigen.

Den Sicherungshalter mit den Schrauben M4 x 16 und

den Relaissockel mit einer Schraube M5 x 12 am Halter
befestigen.

Den Halter fur den Sicherungs- und Relaissockel mit
Schraube M6 x 16, Karosseriescheibe B6 und Mutter

M6 am gefertigten Befestigungspunkt montieren.

Bild 26

@ Befestigungspunkt fir den Halter
(@ Halter mit Sicherungen und Geblaserelais montiert

Bei Fahrzeugen ohne oder mit manueller Klimaanlage das

Kabel 0,5 mm?2 sw/rt aus dem Steckhllsengeh&use ausrasten. KI. 87

Die Kabel 0,5 mm 2 sw/rt und 0,5 mm2 br des Hauptkabel- 4rt/ws

baumes in den Relaissockel entsprechend der Skizze Kl. 87a
einrasten. Asw

Bei Fahrzeugen mit Klimaautomatik ECC die Steckhllsen vom
Kabel 0,5 mm?2 sw/rt und vom Kabel Geblase ECC abtrennen.
Beide Kabelenden gemeinsam an eine Steckhilse ancrimpen Kl. 86 Kl. 85
und in den Relaissockel einrasten. 0,5sw/rt 0,5br
Das Kabel 0,5 mm? br des Hauptkabelbaumes in den
Relaissockel entsprechend der Skizze einrasten.

KI. 30
4sw/Vi

Skizze 4

Ansicht Relaissockel von der Kabeleintrittseite

15



part number: 93199538

"l Elektrik

Kabelverlegung
(siehe Bilder 27 und 28)

Die Kabelstrange ,Bedieneinrichtung*, ,Geblaseansteuerung®
und ggf. das Kabel Gebldse ECC zur rechten Seite der
Motortrennwand fuhren.

An der Motortrennwand 50 mm unter dem vorhandenen
Stehbolzen entsprechend des Bildes eine Bohrung fuir die
Kabeldurchftihrung markieren.

Die Bohrung mit @ 16 mm mit einem Stufenbohrer fertigen.

Bild 27

@ Platz fur Kabeltllle

In die Bohrung die Kabelttille einziehen.

Die Leitungsstrange durch die Tulle in den Innenraum
verlegen.

Alle Kabel an den fahrzeugeigenen Kabelb&dumen und
geeigneten Stellen mit Kabelbindern befestigen.

Bitte beachten!

Alle Bohrungen mit Korrosionsschutzmittel behandeln.
Bei der Verlegung der Kabelstrange auf ausreichenden
Abstand zu heien Fahrzeug- und Heizungsteilen achten.
Die Kabelstrange an geeigneten Stellen mit Kabelbindern
befestigen.

Bild 28

@ Kabeltllle eingezogen

Stromversorgung
(siehe Bild 29)

Die beiden Stromversorgungskabel hinter der Batterie entlang
zu den AnschluBpunkten der Batteriepole flhren.

Das Pluskabel 4 mm? rt mit dem Kabelringschuh an der
Mutter M6 der Anschlussklemme befestigen.

Den Kabelringschuh des Minuskabels 2,5 mm? br an der
freien Gewindebohrung M6 der AnschluBklemme mit
Schraube M6 x 16 anschrauben.

Bild 29

(@ Pluskabel angeschlossen
(@ Minuskabel angeschlossen

16



part number: 93199538

Elektrik

Gebldseansteuerung bei Fahrzeugen
ohne oder mit manueller Klimaanlage
(siehe Bild 30 und Skizze 5)

Die Ansteuerung des Geblases erfolgt am zweipoligen
schwarzen Stecker des Heizungsgeblases im FuBraum des
Beifahrers unter dem Handschuhfach.

Das Kabel 4 mm?2 orange in Kammer 2 des Steckers trennen
und die Kabel 4 mm2 sw und 4 mmz2 sw/vi entsprechend des
Schaltplanes mit den Steckverbindern anschlie3en.

Bitte beachten!

Bei der Verlegung der Kabelstrange auf ausreichenden Bild 30
Abstand zu heiBen Fahrzeug- und Heizungsteilen achten.

Die Kabelstrange an geeigneten Stellen mit Kabelbindern @ Zweipoliger schwarzer Stecker

befestigen @ Kabel 4 mm2 sw und 4 mm2 sw/vi angeschlossen
15(+)
i F05
30(+) Szlgll:erung (275 | tor
Lrt/ws
31-)
0.5br hsw Lor
85 87870 = < hier
< >|< frennen
L—T |2
£
86 30 |2 Aar
(2.1]0.5sw/rt sl Gebltisemotor @
HSTG
Ausgan
FGt Vorwiderstand
Gebléiseschalter
HYDRONIC Telle Fahrzeugteile

Skizze 5

17



part number: 93199538

Elektrik

Geblaseansteuerung bei Fahrzeugen mit
Klimaautomatik ECC
(siehe Bilder 31, 32 und Skizze 6)

Die Ansteuerung des Geblases erfolgt am zweipoligen grauen
Stecker des Geblasemodules im BeifahrerfuBraum unter dem
Handschuhfach.

Dazu am grauen Stecker in Kammer 2 das Kabel

4 mm?2 or trennen und die Kabel 4 mm?2 sw und 4 mm?2 sw/vi
entsprechend des Schaltplanes mit den Steckverbindern
anschlieBen.

Zusétzlich das mitgeflhrte Kabel Geblase ECC hinter das
Bedienteil der Klimaautomatik fuhren.

Am Bedienteil der Klimaautomatik den rechten grauen Stecker
abziehen und das Gehéause entfernen.

Am Kabel Geblase ECC den Steckkontakt ancrimpen und in
PIN 1 des grauen Steckers einsetzen.

Wenn ausstattungsbedingt die Kammer 1 mit einem

Kabel 0,5 mm? bl/ws belegt ist, dann das Kabel trennen und
das Kabel 0,5 mm? sw/rt mit StoBverbinder zum Bedienteil hin
anschlieBen.

Das freie Ende des Kabels isolieren und zurtickbinden.

Bild 31

@ zweipoliger grauer Stecker
@ Kabel 4 mm?2 sw und 4 mm?2 sw/vi angeschlossen

Bild 32

@ Kabel Geblase ECC in Kammer 1 des grauen Steckers

B+
30(4) Sicherung (2.7.5) [ FO5
25A 30A
Lrt/ws Bedieneinheit
3 05h Lsw Lor Klimoanlage
.
: — Stecker
85  |87|870|= hier
& >\<§ frennen grauPIN1
C 7 &
86 B 0,5sw/rt
Lsw/vi
enlosswet " bor
HSTG Gebltiseregler ()
Ausgan
Fﬁ+g . |
Gebltisemotor @
HYDRONIC Teile Fahrzeugteile

Skizze 6

18



part number: 93199538

" Elektrik

EasyStart T einbauen
(siehe Bilder 33 bis 35)

Der Einbau der EasyStart T erfolgt nach der Einbauanweisung
LEasyStart T

Die Schaltuhr EasyStart T auf der Klappe der unteren Arma-
turentafel rechts neben dem Schalter der Beleuchtung mit
Konsole montieren.

Zum Positionieren und Bohren der Locher fUr die Befestigung
der Konsole und den Leitungsstrang der Schaltuhr die mitge-
lieferte selbstklebende Bohrschablone verwenden.

Die Bohrungen @ 2,5 mm und @ 8 mm fertigen.

Die Bohrschablone nach dem Bohren entfernen.

Die Konsole mit den beiden Schrauben @ 2,8 mm fest-
schrauben. Die Schrauben an der Rickseite der Klappe
abtrennen.

Die Bohrung fiir das Kabel unter der Klappe auf @ 10 mm
aufbohren.

Den Leitungsstrang der Schaltuhr durch die Bohrung @ 8 mm
fUhren und die Schaltuhr mit dem SpreizdUbel in die Konsole
einsetzen.

Die Befestigungsschraube in den Spreizdibel eindrlicken
bzw. einschrauben und die Schaltuhr damit befestigen.

Die Flachstecker vom Leitungsstrang Schaltuhr im 9-poligen
Flachsteckergehause entsprechend der Einbauanleitung
einsetzen.

Die bereits montierten Steckhilsen am Leitungsstrang
»Bedieneinrichtung” im Steckhilsengehause einrasten.

Die Sicherungsspange am Flachsteckergehause einschieben.
Die Schutzfolie der Abdeckkappe abziehen und die
Abdeckkappe einkleben.

Bitte beachten!

Den Einbauort der Schaltuhr EasyStart T nur in Absprache mit
dem Kunden festlegen.

Bild 33

@ Schablone platziert

Bild 34

(@ Schrauben gekirzt

Bild 35

(@ EasyStart T mit Konsole montiert

19



part number: 93199538

Elektrik

Funkfernbedienung EasyStart R/R* einbauen
(Alternativvorschlag - Absprache mit dem Kunden)
(siehe Bilder 36 und 37)

Der Einbau der EasyStart R/R* erfolgt nach der Technischen
Beschreibung Funkfernbedienung EasyStart R/R*, siehe dazu
den Abschnitt ,Einbauanweisung*.

Den Taster der EasyStart R/R* auf der Mittelkonsole rechts
hinter dem Schalthebel montieren.

Dazu eine Bohrung @ 8 mm fertigen. Den Taster in die
Bohrung @ 8 mm einsetzen.

Den Temperaturfihler der EasyStart R/R* an geeigneter Stelle
links im FuBraum des Beifahrers anbringen.

Bild 36

() Taster der Funkfernbedienung EasyStart R/R* montiert

Das Stationarteil der EasyStart R/R* mit Halter an der
fahrzeugeigenen Torxschraube M6 Uber dem Handschuhfach
montieren.

Dazu das Stationarteil mit zwei Schrauben M4 x 10, Muttern
M4 und Scheiben B4 am Halter befestigen.

Die Kabel vom montierten Taster und Temperaturfihler
zusammen mit dem Kabelstrang ,Bedieneinrichtung® zum
Einbauort des Stationérteils fUhren.

Die Kabel entsprechend ablangen, die Steckhllsen
ancrimpen, das Buchsengeh&use B7 anschlagen und am
Stationarteil anschlieBen.

Das Antennenkabel am Stationéarteil anschlieBen, unter der
Armaturentafel nach rechts fihren und im TUrgummi der
Beifahrerseite verlegen.

Bild 37

(D) Stationarteil der EasyStart R/R* montiert
Bitte beachten! (@ Torxschraube M6

Am unisolierten Ende des Antennenkabels den Kontakt mit
Metallteilen vermeiden.

Eine eventuelle Uberlange des Antennenkabels unter der
Armaturentafel mit Kabelbindern befestigen.

20



part number: 93199538

Nach der Montage

T\

Fahrzeug komplettieren

Alle ausgebauten Teile in umgekehrter Reihenfolge
montieren.

Die Batterie wieder einbauen.

Die Batterie wieder anklemmmen.

Die Schlauchleitungen, Schlauch- und Rohrschellen
sowie alle elektrischen Anschllsse auf festen Sitz prifen.
Alle losen Leitungen mit Kabelbindern sichern.

Die Uhr einstellen.

Das Kuhlsystem beftillen, den Motor starten, Kihlsystem
entliften und auf Dichtheit prifen, fehlende Kunhlflissigkeit
bis zur Markierung (Pfeil) nachfullen.

Bitte auch die Angaben des Fahrzeugherstellers zur
Beflillung und Entliiftung des Kihlsystems beachten.

Die behordlichen Vorschriften und Sicherheitshinweise in
der technischen Beschreibung beachten.

Das Bedienelement programmieren und die Bedienungs-
anweisung zusammen mit dem Merkblatt fir den Kunden
in das Handschuhfach legen.

Inbetriebnahme des Heizgerates

e Das Heizgerat am Bedienelement einschalten.
Siehe Bedienungsanleitung - Bedienelement.

Bitte beachten!

Das Kuhlsystem ausschlieBlich mit der vom Fahrzeughersteller
vorgeschriebenen Kuhlflussigkeit beflllen.

21



part number: 93199538

T\

Merkblatt fiir den Kunden

Vor dem Einschalten bei Fahrzeugen
ohne oder mit manueller Klimaanlage

(siehe Bild 1)
¢ Vor dem Einschalten bzw. Vorprogrammieren des Heiz- ¢ Den Regler fur die Luftfihrung @) auf Defroster stellen.
betriebes den Temperaturregler O des Fahrzeuges auf Maximale Luftfhrung auf die Frontscheibe.

,Warm* einstellen.
¢ Die Geblaseschalter (2) auf Stufe 2 stellen.

Bild 1

@ Temperaturregler
@ Geblaseschalter
® Regler fur die Luftfihrung

Vor dem Einschalten bei Fahrzeugen
mit Klimaautomatik ECC

(siehe Bild 2)
Am Bedienteil fUr die Klimaautomatik bei eingeschalteter ¢ Den Drehregler (O) der Temperatureinstellung nach rechts
Zundung folgende Einstellungen vornehmen: drehen, bis im Display ,Hi“ angezeigt wird.

Die Drehzahl braucht nicht eingestellt werden.

Bild 2

@ Temperaturregler

22



